
 

Concept-ontwerpbeschikking hogere waarde Wet geluidhinder 

 

 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Bergen op Zoom hebben zijn voorne-
mens om vaststelling van een hogere waarde krachtens de artikelen 45 en 83 van de 
Wet geluidhinder voor het ontwerpbestemmingsplan ‘Kijk in de Pot’. 
 
Het college stelt vast dat het verzoek betrekking heeft op een situatie waarbij apparte-
menten en grondgebonden woningen mogelijk worden gemaakt in het nieuwe bestem-
mingsplan. Ten aanzien van het aspect wegverkeerslawaai zijn de woningen in een ste-
delijk gebied gelegen, waarvoor ingevolge het Wgh een voorkeursgrenswaarde van 48 dB 
geldt.  
 
Artikel 83 van de Wgh maakt het mogelijk om een hogere waarde vast te stellen van 
maximaal 63 dB voor wegverkeerslawaai in een stedelijk gebied.  
  
De voorkeursgrenswaarde vanwege het wegverkeer op de Van Konijnenburgweg en Mar-
kiezaatsweg wordt ter plaatse van respectievelijk het zuidwestelijk gelegen appartemen-
tengebouw en noordoostelijk gelegen appartementengbouw overschreden. De maximaal 
te verlenen hogere waarde wordt niet overschreden.  
 
Gezien deze geconstateerde overschrijdingen voor wegverkeerslawaai is onderzocht wel-
ke maatregelen kunnen worden getroffen om de geluidbelasting vanwege de betreffende 
wegen op de geprojecteerde bouwblokken te kunnen reduceren. 
 
 
Wegverkeerslwaai 
 

Maatregelen bij de bron: 

Zowel de Markiezaatsweg als de Van Konijnenburgweg zijn momenteel voorzien van een 
verharding van fijn asfalt (dab 0/16). Deze wegdekverharding zou vervangen kunnen 
worden door een geluidarmer wegdek. Om aan de voorkeursgrenswaarde te kunnen vol-
doen, dient het geluidarmere wegdek op de Markiezaatsweg een geluidreductie ten op-
zichte van het huidige wegdek te hebben van circa 8 dB. Deze reductie kan met de thans 
beschikbare wegdekken, die geschikt zijn voor toepassing in stedelijk gebied, niet wor-
den bereikt.  
 
Op de Van Konijnenburgweg dient het geluidarmere wegdek een geluidreductie ten op-
zichte van het huidige wegdek te hebben van circa 2 dB. Deze geluidreductie is te berei-
ken door toepassing van een geluidarmer asfalttype, bijvoorbeeld dunne deklagen. Dit 
asfalt dient dan te worden toegepast op het gedeelte tussen de Markiezaatsweg en de 
Zuid-Westsingel over een lengte van circa 500 meter. De investeringskosten hiervan ver-
verhouden zich echter niet in relatie tot de benodigde en de te behalen geluidreductie.  
 

Maatregelen in de overdrachtsweg: 

Door middel van het oprichten van geluidschermen kan de geluidbelasting vanwege de 
Markiezaatsweg en de Van Konijnenburgweg gereduceerd worden. Vanwege de hoogte 
van de appartementengebouwen (22 meter en 17,5 meter) ontmoet het oprichten van 
een scherm, vanwege de benodigde afmetingen, overwegende bezwaren van steden-
bouwkundige en financiële aard. 
 
 
 



 
Maatregelen bij de ontvanger: 

Een potentiële maatregel is het voorzien van de meest geluidbelaste gevels van een soort 
voorhangscherm. Ook kan overwogen worden om één of meer geveldelen ‘doof’ uit te 
voeren. Dergelijke gevels gaan echter moeizaam samen met een aangenaam woon- en 
leefklimaat.  
 
Uit het vorenstaande blijkt dat om aan de voorkeursgrenswaarde voor wegverkeersla-
waai te kunnen voldoen bronmaatregelen niet voldoende zijn of dat kosten gemaakt 
moeten worden die redelijkerwijs niet te vergen zijn. Daarnaast verhoudt het treffen van 
maatregelen in de overdracht (schermen) zich niet tot de woonfuncties van de bouwblok-
ken. 
 
Op de bouwblokken wordt de maximaal te verlenen ontheffingswaarde niet overschre-
den. Voor de bouwblokken zal een hogere waarde vanwege wegverkeerslawaai worden 
aangevraagd. De te verlenen hogere waarde zal ten hoogste Lden = 56 dB bedragen op 
het zuidwestelijk gelegen appartementen gebouw ten gevolge van de Markiezaatsweg en 
ten hoogste Lden = 50 dB op het noordoostelijk gelegen appartementengebouw ten ge-
volge van de Van Konijnenburgweg. 
 
Inschrijven openbare registers 
Overeenkomstig artikel 110i van de Wet geluidhinder zal dit besluit, op het moment dat 
het onherroepelijk is geworden, worden ingeschreven in de openbare registers. Het be-
sluit zal in tweevoud worden aangeboden aan het regiokantoor van het kadaster. Het be-
sluit heeft betrekking op de volgende kadastrale aanduiding Gemeente Bergen op Zoom; 
sectie ?, nummer ?. 



 
 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Bergen op Zoom: 
 
gelet op de Wet geluidhinder; 

 
Besluiten: 
 
1 
als hogere waarde voor wegverkeerslawaai voor het plan ‘Kijk in de Pot’, voor de in de 
onderstaande tabel aangeduide bouwblokken, vast te stellen de waarde van maximaal: 
 
 ten gevolge van de Van Konijnenburgweg: 

Bouwblok Lden 
Appartementengebouw (53) 50 dB 

 
 ten gevolge van de Markiezaatsweg: 

Bouwblok Lden 
Appartementengebouw (01) 56 dB 

 
De bouwblokken zijn grafisch aangegeven in de bijgevoegde figuur 1.  
 
2  
Een afschrift van dit besluit, met een verklaring van eensluidendheid, zoals beschreven in 
de Uitvoeringsregeling Kadasterwet, ter inschrijving van de openbare registers, aan te 
bieden aan het regiokantoor van het kadaster. 
 
 
 
 
 
 
 
 
burgemeester en wethouders van Bergen op Zoom, 
de secretaris, de burgemeester, 
 
 
 
 
 
Mevrouw mr. A.C. Spindler 

 
 
 
 
 
Drs. J.M.M. Polman 

 
 
 
 
Bergen op Zoom, dag maand jaar  
 
 



 

Figuur 1 
 
 
Weergave bouwblokken: 
  



Het besluit heeft betrekking op de volgende kadastrale aanduiding Gemeente Bergen op 
Zoom; sectie ?, nummers ?. 
 
Ondergetekenden, drs. J.M.M. Polman, burgemeester van de gemeente Bergen op Zoom, 
Jacob Obrechtlaan 4, 4611 AR te Bergen op Zoom en mevrouw mr. A.C. Spindler, secre-
taris van de gemeente Bergen op Zoom, Jacob Obrechtlaan 4, 4611 AR te Bergen op 
Zoom verklaren dat het afschrift Besluit hogere waarde eensluidend is met het ter in-
schrijving aangeboden stuk. 
 
burgemeester en wethouders van Bergen op Zoom, 
de secretaris, de burgemeester, 
 
 
 
 
 
Mevrouw mr. A.C. Spindler 

 
 
 
 
 
Drs. J.M.M. Polman 

 
 
 
Bergen op Zoom, dag maand jaar  



Toelichting inschrijven in openbare registers 

 

Onderstaande eisen hebben betrekking op de voor het Kadaster bestemde stukken die op papier 
voor inschrijving worden aangeboden.  

1.     De afschriften (besluit, enz.) mogen op gewoon blanco papier worden aangeleverd; de spe-
ciale Kadasterformulieren (ook wel bekend als Rijksformulieren) behoeven niet meer te worden 
gebruikt 

2.     Boven- en ondermarges moeten tenminste 2 centimeter te zijn, een marge van 5 centimeter 
in de linkerkantlijn moet worden aanhouden. 

3.     De voor inschrijving bedoelde stukken moeten rechtsboven voorzien zijn van een pagina-
nummer en hoeven niet geparafeerd te zijn. De paginanummering mag met de hand worden toe-
gevoegd. 

4.     Binnen de vrij te houden 2 centimeter ondermarge dient aan de linkerzijde de tekst Hypothe-
ken 4 te worden opgenomen. De tekst Hypotheken 4 mag met de hand op het formulier worden 
geschreven. 

5.     Bijlagen groter dan A4-formaat (maar kleiner dan of gelijk aan A0-formaat) dienen als afzon-
derlijk afschrift te worden bijgevoegd, en zullen dus, net als het stuk waarvan de bijlage deel uit-
maakt, een eigen verklaring van eensluidendheid moeten bevatten. 

6.     Voorzien van een verklaring van eensluidendheid (zie hierna) 

7.     Het geheel dient ongevouwen te worden aangeboden 

 
De verklaring van eensluidendheid 

Het besluit zal nagenoeg altijd ondertekend worden door de burgemeester en de secretaris in uit-
voering van een besluit van B&W.  

In de Uitvoeringsregeling Kadasterwet (art.3, lid 3) is bepaald dat een verklaring van eensluidend-
heid wordt getekend door de ondertekenaar(s) van het stuk, dan wel door één (of meer) van hen 
die daartoe uitdrukkelijk in het stuk gemachtigd zijn.  
De verklaring bevat de volledige voornamen en namen, woonplaats met adres van degene die de 
verklaring ondertekent (adres van de betreffende gemeente mag worden opgevoerd) en wordt als 
laatste geplaatst op de voor het Kadaster bestemde stukken. Een notaris mag de verklaring even-
eens tekenen.  

 
Ondergetekende/n, …………. (voornamen en naam voluit) , burgemeester van de ge-

meente ……, ………… (mag adres van de gemeente zijn), en ……… (voornamen en naam 

voluit) , secretaris van de gemeente ……….. , ……… (mag adres van de gemeente zijn), 

verklaart/verklaren dat bovenstaand afschrift eensluidend is met het ter inschrijving 

aangeboden stuk. 

 
Voor de inschrijving in de openbare registers brengt het kadaster een geringe vergoeding in reke-
ning (ca. € 50,-). Voor de actuele tarieven wordt verwezen naar de website van het kadaster. 














































































































































































































































































































































	Bijlagen bij de toelichting
	Concept/ontwerpbeschikking hogere waarde Wet geluidhinder
	Akoestisch onderzoek 




